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Wynalazek dotyczy samowzbudnego generato¬
ra impulsów bardzo małych częstotliwości, mie-
wraźliwego ina zewnętrzne impulsy zakłócające,
specjalnie przystosowanego do pracy w sterują¬
cych urządzeniach przemysłowych.
Obecnie stosowane są do tych celów multiwi¬

brator Abrahama i Blocha o sprzężeniu pojemno¬
ściowym i multiwibrator o sprzężeniu w kato¬
dzie. Oba generatory w przypadku użycia ich
w układach na bardzo małe częstotliwości, rzędu
poniżej jednego cyklu na 10 sek. pracują niesta¬
bilnie np. w przypadku raptownych zmian na¬
pięcia zasilającego, uniemożliwiając ich prak¬
tyczne stosowanie. Z tego względu stosuje się do
nich stabilizatory napięcia albo zasilanie ze spec¬
jalnych baterii prądu stałego.
Multiwibrator elektronowo-mechaniczny usu¬

wa tę wadę zachowując praktycznie stałą czę¬
stotliwość, bez względu na zakłócenia, dzięki
czemu może być stosowany w układach, w któ¬
rych występują raptowne wahania napięcia za¬
silającego, np. w przemysłowej sieci prądu
zmiennego.

Istota wynalazku polega na odłączeniu obwo¬
du ładowania kondensatora od obwodu zasila¬
jącego w czasie jego rozładowywania. Dzięki
temu impulsy zakłócające, pochodzące z obwodu
zasilającego nie mają wpływu na przebieg rozła¬
dowywania kondensatora, a wdęc i na częstotli¬
wość generatora. Wpływ impulsu zakłócającego,
np. raptowny spadek napięcia sieci o 5V może
spowodować jedynie różnice o naładowaniu kon¬
densatora do większego lub mniejszego napięcia
albo w wielkości prądu anodowego w danej
chwili, co jednak nie ma praktycznego wpływu
na częstotliwość.
MuMwibratoT elektronowo-mechaniczny we¬

dług wynalazku jest uwidoczniony na rysunku.
Składa się on z dwóch lamp Li i L% dwóch
przekaźników Pi i Pz, z układem styków odpo¬
wiednio 1, 2, 3 i 4, 5, 6, dwóch kondensatorów
Ci i d oraz dwóch oporników Ri i Rz.
Działanie multiwibratora opisano poniżej-

Z chwilą włączenia do sieci zasilającej, przez
lampy zaczyna płynąć prąd anodowy, który ła¬
duje kondensatory Ci i C*. Jeden z przekazali-



ków np. Pi, będąc bardziej czuły prędzej .przy¬
ciągnie kotwicę i przyłączy swój układ styków.
Z chwilą zadziałania przekaźnika Pi, następuje
rozładowanie kondensatora Cz, naładowanego już
do pewnego potencjału. Rozładowanie to powo¬
duje chwilowe zahamowanie prądu anodowego
w lampie L2. Po chwili lampa ta znów przewo¬
dzi i działa drugi przekaźnik P2. Od tego mo¬
mentu rozpoczyna się właściwa praca generato¬
ra. Przekaźnik Pz przełącza swój styk 5 na 6 za¬
mykając obwód rozładowania kondensatora Ci.
Powoduje to spadek napięcia na oporniku Ri
i lampa Li przestaje przewodzić. Przekaźnik Pi
zwalnia, przełączając swój styk 2 na 1. Rozła¬
dowanie Ci następuje według stałej czasu Ci Ri
do momentu powtórnego zadziałania przekaźni¬
ka Pi. Analogicznie pracuje druga strona ukła¬
du. W momencie zwalniania przekaźnika Pi ła¬
dował się kondensator Cz przez styki 2, 1, a z
chwilą jego zadziałania następuje rozładowanie
kondensatora Cz poprzez styki 2, 3. Powoduje

to spadek napięcia na oporniku R2 i lampa L2
przestaje przewodzić. Przekaźnik P2 zwalnia
i przełącza styk 5 na 4- Rozładowanie Cz nastę¬
puje według stałej czasu C2 R2 do momentu po¬
wtórnego zadziałania przekaźnika P2.
W takt przewodzenia i blokowania poszczegól¬

nych lamp, impulsują przekaźniki Pi i Pi, które
poprzez swoje styki na przemian ładują lub roz¬
ładowują kondensatory Ci i C2.

Zastrzeżenie patentowe

Multiwibrator elektrońowoimechaniczny, zna¬
mienny itym, źe posiada dwa przekaźniki pomoc¬
nicze (Pi i P>) ze specjalnymi układami sprężyn
(1, 2, 3) i (4, 5, 6), które impulsują z częstotliwo¬
ścią multiwibraitora i- odłączają obwody siatek
lamp elektronowych (Li i L2) od obwodu zasila¬
jącego w czasie rozładowywania kondensatorów
(Ci i C.).
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